ПРОЕКТ

[image: image1.emf]
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

______________ заседание

РЕШЕНИЕ №
г.Волчанск                                                                                                               _____________
Об утверждении методики расчета платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа
       В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 21 марта 2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 14 марта 2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области», Постановления Правительства Свердловской области от 15.08.2019 № 522-ПП «О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2019 № 164-ПП», руководствуясь Уставом Волчанского городского округа, Порядком размещения нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа, утвержденным постановлением главы Волчанского городского округа от 06.05.2019 года № 175 (в редакции постановления главы Волчанского городского округа от 29.11.2019 года № 467),
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Методику расчета платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
3. Данное Решение опубликовать в информационном бюллетене  «Муниципальный Вестник» и обнародовать на официальном сайте Волчанского городского округа volchansk-adm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комиссии  по экономической политике, бюджету и налогам.
Глава Волчанского                                                         Председатель Волчанской

городского округа                                                          городской Думы
А.В. Вервейн                                                                   А.Ю.Пермяков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Волчанской городской Думы «Об утверждении методики расчета платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа»
1.   Состояние законодательства:

  - Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

  - Закон Свердловской области от 21 марта 2012 года № 24-ОЗ «О торговой деятельности на территории Свердловской области»;
  - Постановления Правительства Свердловской области от 15.08.2019 № 522-ПП «О внесении изменений в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2019 №               164-ПП»;
     2.  Обоснование необходимости принятия проекта:
Настоящая методика определяет порядок расчета платы за размещение нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа без предоставления земельных участков.
      3. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия проекта Решения:
Проект Решения разработан в целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения.
   4.Финансово-экономическое обоснование проекта:
Принятие данного проекта Решения  не повлечет расходование финансовых средств.
   5.Предложения по подготовке и принятию иных нормативных правовых актов, необходимых для реализации проекта:

Не повлечет принятие новых нормативно правовых актов.
И.о. председателя Комитета

по управлению имуществом

Волчанского ГО                                                                            Н.М. Сандуляк
	УТВЕРЖДЕНА
решением Волчанской городской Думы

от__________________№____

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ПЛАТЫ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Общие положения
Методика разработана на основании Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа, утвержденного постановлением главы Волчанского городского округа от 06.05.2019 года № 175 (в редакции постановления главы Волчанского городского округа от 29.11.2019 года № 467), в целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории Волчанского городского округа, создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения.

2. Расчет платы за размещение нестационарных торговых объектов
Размер ежегодной платы по Договору, заключаемому без проведения аукциона, начальная (минимальная) цена Договора (цена лота) в случае проведения аукциона устанавливается в размере ежегодного платежа за право на размещение нестационарного торгового объекта.

Плата за размещение нестационарного торгового объекта рассчитывается по формуле:
Пл = СУКС x К1 x К2 x Sнто, где:

Пл - плата за размещение нестационарных торговых объектов, рублей в год без учета НДС;

СУКС - средний уровень кадастровой стоимости одного квадратного метра земельного участка, предназначенного для размещения объектов торговли, общественного питания и услуг бытового обслуживания в Волчанском городском округе (утвержден Приказом Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области от 29.09.2015 № 2588 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земель населенных пунктов отдельных муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»), рублей;

К1 - коэффициент за размещение нестационарных торговых объектов (Таблица № 1);

К2 - коэффициент, учитывающий вид торговой деятельности (Таблица           № 2);
Sнто - площадь нестационарного торгового объекта.

      Таблица № 1
	№ п/п
	Вид нестационарных торговых объектов
	Коэффициенты за размещение нестационарных торговых объектов К1

	1.
	Передвижные объекты мелкорозничной торговли (лотки, стеллажи, палатки)
	0,4

	2.
	Объект мелкорозничной торговли – остановочный комплекс
	0,3

	3.
	Объект мелкорозничной торговли – павильон, киоск
	0,25

	4.
	Прочие объекты мелкорозничной торговли
	0,35

Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование реализуемых товаров
	Коэффициенты учитывающие вид торговой деятельности
К2

	1.
	Продукция печатных изданий, бытовые услуги
	0,6

	2.
	Продовольственные товары
	1,1

	3.
	Непродовольственные товары
	1,2

	4
	Смешанные товары
	1,3